Biológicas, História Natural ou licenciado em Ciências, com
habilitação em Biologia;

b. Registro profissional no Conselho Regional de Biologia - 3ª
Região (CRBio-03); e

c. Tempo de experiência profissional na função/cargo de, no
mínimo, 12 (doze) meses, totalizando 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contados a partir de 01 de maio de
2020.

15/2025
Médico

Veterinário 01 + C.R

a. Curso de graduação completo em Medicina Veterinária;

b. Registro profissional no Conselho Regional Medicina
Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul (CRMV-RS); e

c. Tempo de experiência profissional na função/cargo de, no
mínimo, 12 (doze) meses, totalizando 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contados a partir de 01 de maio de
2020.

1.1. Para fins de participação no presente processo seletivo, o candidato deverá comprovar somente o tempo de
experiência profissional exercido na função/cargo, considerando o mínimo exigido. Os demais requisitos serão

[...]

tarefas afins, inclusive as editadas no respectivo regulamento da profissão.

4. DA CARGA HORÁRIA, DA REMUNERAÇÃO E DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO

4.1. Referente às funções temporárias de Biólogo e Médico Veterinário:

a. Vencimento básico inicial, conforme carga horária de 30 (trinta) horas semanais, equivalente à R$ 2.628,68
(dois mil seiscentos e vinte oito reais e sessenta e oito centavos).

4.1.2. Para atendimento da necessidade da Administração, os candidatos admitidos nas funções de Biólogo e
de Médico Veterinário  poderão ser convocados para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral
(RTI), com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas e acréscimo de 50% (cinquenta por cento) sobre o

[...]

alterações posteriores, mediante avaliação da Equipe de Perícia Técnica da Gerência de Saúde do Servidor
Municipal (GSSM), da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio (SMAP).

4.2. Referente à função temporária de Agente de Combate às Endemias :

a. Vencimento básico mensal equivalente à R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte quatro reais) .

4.2.1. Se convocado, o candidato admitido, para prestação de serviço noturno, a critério da Administração, será
acrescida uma gratificação correspondente à:

a. 20% (vinte por cento), sobre o valor da hora diurna em Regime Normal de Trabalho, nos termos da Lei

[...]

40% (quarenta por cento) sobre o vencimento básico, nos termos da Lei Complementar nº 875, de 2020, e
alterações posteriores, mediante avaliação da Equipe de Perícia Técnica da Gerência de Saúde do Servidor
Municipal (GSSM), da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio (SMAP).

4.3. Vale Alimentação no valor de R$ 763,50 (setecentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos) ,
conforme Lei nº 7.532, de 25 de outubro de 1994 e alterações posteriores.

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS REMUNERAÇÕES

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Regime de
Trabalho

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico Inicial

(R$)